
1 

Determina a contrarre: ADESIONE ACCORDO QUADRO RT 110-2023 LOTTO 2 del 23/02/2024  
Ufficio: Acquisti e Contratti 

OGGETTO: ADESIONE ACCORDO QUADRO RETIAMBIENTE 110/2023  
PER IL NOLEGGIO FULL SERVICE DI MEZZI 75 Q.LI - LOTTO 2 – NOLEGGIO FULL SERVICE DI 
MEZZI 75 Q.LI CIG: 972955177A CIG DERIVATO A034CF0487 

Il Direttore Generale 
Premesso che: 

- ERSU S.p.A. (e nel seguito anche definita come “la società”) è una società di capitali a
partecipazione pubblica indiretta da parte del socio unico Retiambiente S.p.A., a sua volta società per
azioni a totale capitale pubblico, partecipata da cento comuni delle province di Livorno, Pisa, Lucca e
Massa Carrara, ovvero dai comuni dell’ambito territoriale ottimale per la gestione integrata dei rifiuti
urbani e assimilati denominato “A.T.O. Toscana Costa”;
- la stessa opera nei settori ordinari di cui al servizio pubblico locale dei rifiuti solidi urbani di
rilevanza economica a rete (RSU), ai sensi del D.Lgs. 152/2006 rubricato Norme in materia ambientale
e delle leggi regionali di attuazione (cfr. le L.R.25/1998, 61/2007, 61/2014), e nello specifico, gestisce
l’intero ciclo dei rifiuti urbani di 7 Comuni dell’area Apuo-versiliese, all’interno delle province di Lucca
(Camaiore, Forte dei Marmi, Massarosa, Pietrasanta, Seravezza, Stazzema);

Considerato: 
- l’Accordo Quadro di Retiambiente in oggetto,
- il Contratto Esecutivo con l’aggiudicatario UNIPOLRENTAL SPA per l’affidamento del servizio,
dell’importo di € 861.900,00 sarà formalizzato mediante scrittura privata in formato elettronico in
conformità all’art. 18 del D.Lgs. 36/2023;
- che lo scrivente dott. Ing. Walter Bresciani Gatti, oltre ad avere poteri decisionali in materia di
appalti in forza del contratto di assunzione del 29/07/2014 trasformato a tempo indeterminato il
29/04/2015, ricopre il ruolo di Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs.
36/2023, come da nomina di cui alla determina dell’Amministratore Unico n. 12/2016 del
02/12/2016;
- che lo scrivente dott. Ing. Walter Bresciani Gatti dichiara di non trovarsi in alcuna delle condizioni
di conflitto di interessi previste dall’art. 16 del D.Lgs. 36/2023;

- che è stato nominato come Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), ai sensi dell’art. 32
Allegato II. 14 al D.Lgs. 36/2023, la Sig.ra Elisa Galleni;

Visto: 



2 

— la L. 241/1990 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi) ed in particolare gli art. 1 (Principi generali dell'attività 
amministrativa) e art. 3 (Motivazione del provvedimento); 

— il D.Lgs. 33/2013 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni); 

— la L. 190/2012 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità 
nella pubblica amministrazione); 

— l’art. 1, c. 553, L. 147/2013 (Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (Legge di stabilità 2014)); 

— il D.Lgs. 36/2023 («Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici»); 

— la Legge 30 dicembre 2018 n. 145 (GU 302 del 31/12/2018) in vigore dal 01/01/2019; 
— lo Statuto della società; 
— l’organigramma gerarchico-funzionale della società; 

DETERMINA 

1. di dare atto che per la procedura di cui alla presente determina lo scrivente Direttore Generale
dott. Ing. Walter Bresciani Gatti ricoprirà il ruolo di Responsabile del Progetto (RUP);

2. di dare atto che il contratto si concluderà tramite scrittura privata tra le parti, in formato
elettronico.

Il Direttore Generale e RUP 

Dott. Ing. Walter Bresciani Gatti




	DETERMINA

